Divorcio Litigioso. Custodia compartida. Alienación parental. 

INTRODUÇÃO  

Conforme a divulgação do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE, 2022), 

acerca das Estatísticas do Registro Civil, no ano de 2022 foram concedidos um total de 420.039 

(quatrocentos e vinte mil e trinta e nove) divórcios em primeira instância ou por meio de 

escrituras extrajudiciais. Valor que ao ser avaliado a partir do aspecto de divórcios judiciais 

concedidos em 1ª instância pelo arranjo familiar, observou-se que a maioria das dissoluções 

ocorreu entre as famílias constituídas somente com filhos menores de idade, atingindo 47,0%